MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   1

EDITAL Nº 011/2014, DE 04 DE DEZEMBRO 2014

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE LÍNGUA INGLESA PRESENCIAL - MÓDULO INICIANTE II

A ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital contendo normas, rotinas e
procedimentos que orientam o processo seletivo de acesso ao Curso de  L ín g ua  I n g l esa
Pres e nc ia l  –  Mó d u lo  In i c i a n t e  I I ,  para o período de 2015.

1. DO CURSO

1.1 - O Curso de Língua Inglesa Presenc ia l  -  Módu lo  In ic ian te  I I  -  tem como público alvo
t rabalhadores  de empresas contratadas que prestam serviços cont inuados à  UFABC,
devidamente cadastrados nos contratos v igentes .

1.2 - O MÓDULO INICIANTE II tem como objetivo geral promover o desenvolvimento da comunicação
escrita e oral em língua inglesa.

1.3 - O MÓDULO INICIANTE II tem como objetivos específicos:

a) Por meio de atividades comunicativas, priorizar o desenvolvimento da produção e da compreensão oral
para o uso da língua inglesa em nível iniciante.

1.4 – O Curso de Língua Inglesa Presencial - Módulo Iniciante II - contabiliza 40 (quarenta) horas-aula. O
aluno tem obrigação de cumprir 70% (setenta por cento) das horas-aula e obter conceito mínimo C para o
recebimento do certificado.

1.4.1. Os alunos que ultrapassarem o número máximo de faltas serão desligados do curso e
constarão como desistentes.
1.4.2. Os alunos que não obtiverem o conceito mínimo não receberão o certificado do curso, mas não
constarão como desistentes, contanto que compareçam aos 70% (setenta por cento) mencionados no
item 1.4.

1.5 – As aulas ocorrerão, conforme segue:

1.5.1 – IN IC IANTE – Módulo II - Campus Santo André, segundas-feiras, quartas-feiras e sextas-
feiras, das 17h15 às 19h15, conforme calendário (Anexo IV ); os dias em verde estão reservados a
eventuais reposições.

2. DOS PARTICIPANTES E DA OFERTA DE VAGAS

2.1 – O presente edital refere-se ao preenchimento de 20 (vinte) vagas para t rabalhadores de
empresas contratadas que prestam serviços cont inuados à UFABC, devidamente
cadastrados nos contratos v igentes .

3. DAS INSCRIÇÕES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   2

3.1 - As inscrições para o processo seletivo ocorrerão no período de 04/12/2014 a 19/12/2014.

3.2 – Para inscrever-se, o candidato deverá:

3.2.1 – entregar o formulário de inscrição (Anexo II) e o questionário de motivação (Anexo III)
preenchidos, dentro do prazo estipulado no item 3.1, na Assessoria de Relações Internacionais, sala
001 do Bloco A, piso térreo (vermelho), de segunda a sexta, das 9h às 11h ou das 14h às 18h.

3.3 - O preenchimento do formulário é de inteira responsabilidade do candidato e deverá ser feito de
acordo com as instruções fornecidas no referido documento. Não será admitido pedido de retificação após
o término das inscrições.

3.4 - O candidato que prestar declaração falsa ou inexata em qualquer etapa do processo terá a inscrição
cancelada e todos os demais atos dela decorrentes anulados.

3.5 - A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas
neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.
3.6 - A inscrição e o curso são GRATUITOS.

3.7 Todos os alunos selecionados e matriculados no Curso de Língua Inglesa Presencial – Módulo Iniciante
II – poderão emprestar o material didático da Assessoria de Relações Internacionais no momento da
matrícula e serão responsáveis pelo zelo e devolução dos livros ao final do curso.

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS

4.1 – O processo seletivo consistirá nas seguintes fases:

1ª fase: CRITÉRIOS PARA CANDIDATURA:
1.  Ser  t rabalhador  de  empresas contratadas que prestam serviços cont inuados à
UFABC, devidamente cadastrados nos contratos v igentes .
2. Entregar o formulário de inscrição (Anexo II) e o questionário de motivação (Anexo III) preenchidos,
dentro do prazo previsto no item 3.1.

2ª fase: CLASSIFICATÓRIA
1. Teste de nivelamento a ser aplicado em 06/01/2015, na sala 006, Campus Santo André, Bloco A,.

Os candidatos que concluíram o curso Iniciante – Módulo I e obtiveram no mínimo o conceito C
estão dispensados da prova de nivelamento.

2. Análise do questionário de motivação (Anexo III)

4.2 – A relação dos candidatos selecionados, no limite de vagas disponíveis, será divulgada a partir de
08/01/2015:
- no endereço eletrônico da Assessoria de Relações Internacionais:  http://ri.ufabc.edu.br;

- em lista encaminhada à Prefeitura Universitária da UFABC.

5. DA MATRÍCULA

http://ri.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   3

5.1 - A matrícula para o curso deverá ser feita na Assessoria de Relações Internacionais, no Campus Santo
André, Bloco A, piso térreo (vermelho), sala 001, nos dias 09/01/2015 e 12/01/2015, das 9h00 às 11h00 ou
das 14h00 às 18h00.

5.2 - No ato da matrícula, o candidato deverá apresentar cópia autenticada ou acompanhada do original do
RG.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados pela coordenação do curso.

    Santo André, 04 de dezembro de 2014.

Janaina Gonçalves
Chefe da Divisão de Idiomas

Carlos Alberto Kamienski
Chefe da Assessoria de Relações Internacionais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   4

ANEXO I

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO: CURSO DE LÍNGUA INGLESA PRESENCIAL

MÓDULO INCIANTE II

ETAPAS DO PROCESSO DATA / HORÁRIO ACESSO / LOCAL

Entrega do formulário de

inscrição e do questionário de

motivação

de 04/12/2014 a 19/12/2014,

das 9 às 11 horas e das 14 às 18

horas

Assessoria de Relações

Internacionais, Sala 001, Campus

Santo André, Bloco A.

Teste de nivelamento – alunos

que concluíram o curso Iniciante

– Módulo I e obtiveram no mínimo

o conceito C serão dispensados

do teste.

testeste.

06/01/2015, das 17h15 às 19h15 Sala 006, Campus Santo André,

Bloco A.

Resultado 08/01/2015 http://ri.ufabc.edu.br/

Lista encaminhada à Prefeitura

Universitária

 Matrícula 09/01/2015 e 12/01/2015,

das 9 às 11 horas e das 14 às 18

horas

Assessoria de Relações

Internacionais, Sala 001, Campus

Santo André, Bloco A.

http://ri.ufabc.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   5

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO: CURSO DE LÍNGUA INGLESA PRESENCIAL
MÓDULO INICIANTE II

INFORMAÇÕES PESSOAIS

Nome: ______________________________________________________________________________

RG: __________________________

Telefone de contato: __________________________

Serviço prestado na UFABC: _____________________________

Unidade de trabalho:

(   ) Catequese

(   ) Campus Santo André

(   ) Campus São Bernardo do Campo

Horário de trabalho:

Das ____h____ às ____h____

Já realizou algum curso de inglês anteriormente?

(   ) Sim

(   ) Não

Se já fez algum curso de inglês, indique o nível máximo que alcançou e o ano de término.

Nível: ________________________________

Ano de término: ________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   6

ANEXO III

QUESTIONÁRIO DE MOTIVAÇÃO – PARA A FASE CLASSIFICATÓRIA

Por que você está se candidatando ao curso de inglês na UFABC?

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Descreva uma situação em que o conhecimento do inglês seria importante para o

desenvolvimento de suas atividades profissionais.

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

CONFIRA todas as informações antes da entrega do formulário.

Atesto que conferi os dados informados.

Assinatura do Candidato:

______________________________________________

Protocolo RI:
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE LÍNGUA INGLESA PRESENCIAL – Módulo Iniciante II

Nome do candidato: _______________________________________________________________________

Data: ___/___/_____  Assinatura e carimbo ARI/ UFABC:________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7220
ri@ufabc.edu.br

                                                   7

ANEXO IV - Calendário

CLIP- Módulo Iniciante II

Legenda

 Aulas campus Santo André  Das 17h15 às 19h15

Dias reservados para eventual reposição ou adiantamento de aulas. As aulas aos sábados
deverão ser agendadas para o período da manhã, e todos os alunos serão notificados com
antecedência mínima de uma semana, por meio do email informado na ocasião da inscrição.

 Feriados

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

janeiro fevereiro

março